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Özet 
 
Amaç: Bu çalışmanın amacı, gıda okuryazarlığının, yetişkinlerde, Akdeniz diyetine uyum ve beslenmeyle ilintili 
biyokimyasal parametreler (açlık glikozu, HDL, LDL ve toplam kolesterol, trigliserit, hemoglobin ve albümin) ile 
ilişkisini incelemektir. 
Gereç ve Yöntem: Araştırma Ekim 2022-Haziran 2023 tarihleri arasında, İstanbul’da, Süleyman Yalçın Şehir 
Hastanesi’ne başvuran toplam 245 yetişkin ile yürütülmüştür. Bireylerin genel bilgileri, gıda okuryazarlığı ve 
Akdeniz diyetine uyumu araştırmacılar tarafından yüz yüze sorgulanmıştır. Gıda okuryazarlığı, Gıda 
Okuryazarlığı Anketi Kısa Form (SFLQ) ile, Akdeniz diyetine uyum ise Akdeniz diyetine uyum ölçeği (MEDAS) 
ile saptanmıştır Katılımcıların biyokimyasal bulguları hastane dosyalarındaki mevcut güncel kayıtlardan elde 
edilmiştir.  
Bulgular: Katılımcıların %51,4’ünde gıda okuryazarlığının ve %67,5’inde Akdeniz diyetine uyumun yetersiz 
olduğu, kadınların gıda okuryazarlığı düzeyinin erkeklerden yüksek olduğu bulunmuştur (p<0,05). Gıda 
okuryazarlığı ile Akdeniz diyetine uyum arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır.  Gıda okuryazarlığı yeterli olan 
grupta yetersiz gruba göre, HDL, hemoglobin ve albümin seviyelerinin yüksek (p<0,05), LDL, toplam kolesterol 
ve trigliserit seviyelerinin düşük olduğu belirlenmiştir. Erkeklerde gıda okuryazarlığı puanının HDL ve albümin 
ile pozitif yönlü orta düzeyde korelasyon; kadınlarda ise açlık kan glikozu ile negatif, albümin ile pozitif 
korelasyon gösterdiği saptanmıştır. 
Sonuç: Bu çalışmada yetişkinlerde gıda okuryazarlığı ve Akdeniz diyetine uyumun yetersiz olduğu belirlenmiştir. 
Gıda okuryazarlığı ile Akdeniz diyetine uyum arasında bir ilişki bulunmamış ancak gıda okuryazarlığının 
beslenmeyle ilintili biyokimyasal göstergelerle ilişkili olduğu gösterilmiştir. Gıda okuryazarlığı optimal sağlıkla 
ilişkili biyokimyasal bulgular ile pozitif ilişkilidir, gıda okuryazarlığının geliştirilmesi beslenmeyle ilintili kronik 
hastalık risklerinin kontrol edilmesinde etkili olabilir.  
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Abstract 
 

Objectives: The aim of this study was to examine the relationship of food literacy with the Mediterranean diet 
adherence and nutrition related biochemical parameters in adults. 
Materials and Methods: The research was conducted with a total of 245 adults, at Istanbul between October 
2022-June 2023. Individuals' general characteristics, food literacy and adherence to Mediterranean diet were 
questioned face to face by the researchers. Food literacy was assessed with short food literacy questionnaire and 
adherence to Meditarrenean diet was assessed with Meditarranean diet adherence scale.  The biochemical 
parameters of the participants were obtained from the current records in the hospital. 
Results: Food literacy was insufficient in 51.4% of the participants and adherence to Mediterranean diet was 
insufficient in 67.5% and the food literacy level of women was higher than men (p<0.05). No significant 
relationship was found between food literacy and adherence to the Mediterranean diet. HDL, hemoglobin and 
albumin levels were higher (p<0.05) and LDL, total cholesterol and triglyceride levels were lower in the group 
with adequate food literacy compared to the group with inadequate food literacy. The food literacy score had a 
moderate positive correlation with HDL and albumin in men and a negative correlation with fasting blood glucose 
and a positive correlation with albumin in women. 
Conclusion: In this study, food literacy and adherence to Mediterranean diet were insufficient in adults. No 
relationship was found between food literacy and adherence to Mediterranean diet, but food literacy has been 
found to be associated with nutrition related biochemical indicators. Food literacy is positively associated with 
biochemical parameters related to optimal health and negatively associated with biochemical findings related to 
suboptimal health. As a result improving food literacy can be effective in controlling the risks of diet-related 
chronic diseases. 
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Giriş 

Sağlık okuryazarlığı ve beslenme okuryazarlığı kavramından sonra gıda okuryazarlığı 

kavramı da son yıllarda dikkat çekmeye başlamıştır. Gıda okuryazarlığı, bireyin sağlığını 

desteklemek üzere gıdayla ilgili, çevresel, sosyal, ekonomik, kültürel ve politik koşulları da 

dikkate alarak uygun kararlar verme becerisi olarak tanımlanmaktadır (EFAD, 2023).   

Türkiye’de bulaşıcı olmayan hastalıklar (BOH) tüm ölümlerin %89’undan sorumludur. 

Türkiye’de hastalığa bağlı ölümlerin en yaygın iki nedeni sırasıyla iskemik kalp hastalığı (%22) 

ve serebrovasküler hastalıklardır (%15). Türkiye Beslenme ve Sağlık Araştırması (TBSA)-

2017, kardiyovasküler hastalıkların Türkiye’de tüm ölümlerin birincil nedeni olduğunu (tüm 

ölümlerin %47,7’si) ve Türkiye Diyabet Epidemiyoloji Çalışması (TURDEP-II) (20 yaş ve 

üzeri 26.499 birey) ise tip 2 diyabet prevalansının %16,5 olduğunu ve prevalansın kadınlarda 

daha yüksek olduğunu göstermiştir.  

Türkiye’de Bulaşıcı Olmayan Hastalıklar Risk Faktörlerinin Prevalansı-Hanehalkı 

Araştırması (STEPS) 2017 sonuçları, 15 yaş ve üzeri bireylerde hipertansiyon prevalansının 

%30 olduğunu bildirmiştir. Türkiye’de beslenmeyle ilintili BOH prevalansının ve ilintili ölüm 

oranlarının yüksekliği dikkat çekerken aynı zamanda D vitamini, demir, folik asit gibi mikro 

besin ögesi yetersizlikleri de önemli bir toplum sağlığı sorunudur. Diğer taraftan Birleşmiş 

Milletler 2021 Gıda İsrafı Endeksi Raporu'na göre Türkiye'de her yıl kişi başına 93 kilogram 

yiyecek israf edilmektedir.  

Gıda okuryazarlığının beslenme, gıda, sağlık, çevre ve ekonomiyi kapsayan tanımı ve 

kapsamı göz önüne alındığında, bireylerin kendileri ve bakımını üstlendikleri bireylerin 

beslenmeleri konusunda doğru kararları verebilme becerisini kazanması diğer bir ifade ile 

yeterli düzeyde gıda okuryazarlığına sahip olması kritik öneme sahiptir (Pérez-López vd., 

2009). Diğer taraftan 1960’lı yılların başında sağlık üzerine gösterdiği olumlu etkiler nedeniyle 

tüm dünyada popüler hale gelen Akdeniz diyetine yüksek uyumun kardiyovasküler hastalıklar, 

diyabet, metabolik sendrom ve diğer BOH üzerinde önleyici etkisi olduğu gösterilmiştir 

(Martínez-González vd., 2022). Ek olarak, Akdeniz diyetine uyum ile çeşitli kanser türlerinin 

riski ve kansere bağlı ölümler arasında ters bir ilişki olduğu belirlenmiştir (Schwingshackl vd., 

2017).  

Gıda okuryazarlığı ile Akdeniz diyetine uyumun incelendiği, yetişkinlerle (25-67 yaş) 

Avustralya’da gerçekleştirilen bir çalışmada, katılımcılara dört hafta süreyle verilen çevrimiçi 

gıda okuryazarlığı eğitiminin Akdeniz diyetine uyumu desteklediği gösterilmiştir (Ashley vd., 

2022).  
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Farklı ülkelerde gıda okuryazarlığının besin tüketimi ve sağlıklı yeme indeksleriyle 

ilişkisini değerlendiren çalışmalar yapılmıştır. Japonya’da, yetişkinlerde gıda okuryazarlığının 

besin seçimi ve sağlıklı yeme indeksiyle ilişkisinin incelendiği çalışmada, besin seçimi ve gıda 

okuryazarlığının sağlıklı yeme ile ilişkili olduğu belirlenmiştir (Murakami vd., 2023). Kore’de 

yetişkinlerde yürütülen bir başka çalışmada düşük gıda okuryazarlığının şişmanlık ve artmış 

besin tüketimi ile ilişkili olduğu ve gıda okuryazarlığının en düşük olduğu grupta sebze ve 

meyve tüketiminin diğer gruplardan düşük olduğu saptanmıştır (Yoo vd., 2023). 

Literatürde gıda okuryazarlığı ve beslenmeyle ilintili biyokimyasal göstergeler 

arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalar oldukça sınırlıdır. Solak ve diğerleri (2023) tarafından 

yapılan bir çalışmada, gıda okuryazarlığı skorları düşük olan tip 2 diyabetli bireylerin glikolize 

hemoglobin (HbA1c) düzeyleri daha yüksek bulunmuştur. Birçok çalışma, Akdeniz diyetine 

yüksek uyumun beslenme ve sağlık durumuna ilişkin biyokimyasal belirteçlerde iyileşme 

sağlayabileceğini bildirmiştir (Barnaba vd., 2020; Schwingshackl vd., 2020; Zahedi Yazdi vd., 

2020) .  

Türkiye’de yetişkinlerde gıda okuryazarlığın, Akdeniz diyetine uyum ve beslenmeyle 

ilintili biyokimyasal göstergeler ile ilişkisini inceleyen bir araştırmaya literatürde 

rastlanmamıştır.  Bu araştırma, yetişkinlerde gıda okuryazarlığı ile Akdeniz diyetine uyum ve 

beslenmeyle ilintili bazı biyokimyasal göstergeler (açlık glikozu, HDL, LDL ve toplam 

kolesterol, trigliserit, hemoglobin ve albümin) arasındaki ilişki incelemeyi amaçlamıştır. 

 

Gereç ve Yöntem 

Bu araştırma, Aralık 2022-Haziran 2023 tarihleri arasında, İstanbul’da, Süleyman 

Yalçın Şehir Hastanesi’nde polikliniklere başvuran bireylerde yürütülmüştür. Araştırmaya 

fiziksel ve bilişsel sağlığı araştırma soru kağıdını yanıtlamaya uygun, iletişime engel bir sorunu 

olmayan, hastane kayıtlarında son 3 aya ait biyokimyasal bulguları mevcut olan, gönüllü 

bireyler dahil edilmiştir. Araştırma, 19 yaş ve üzeri toplam 245 gönüllü katılımcı ile 

gerçekleştirilmiştir.  Araştırmanın örneklem büyüklüğü, benzer araştırmaların (Barnaba vd., 

2020; Solak vd., 2023) yöntemleri değerlendirmeye alınarak GPower V3.1.9.7 programında t 

testi analizi kullanılarak hesaplanmıştır. Güç analizi sonucu, etki büyüklüğü 0.4, araştırmanın 

gücü %95 ve Tip 1 hata %5 olarak belirlenmiş ve araştırma örneklem sayısı 240 olarak 

saptanmıştır. Araştırmanın etik kurul onayı 9 Eylül 2023 tarihinde İstanbul Medeniyet 

Üniversitesi Göztepe Eğitim ve Araştırma Hastanesi Klinik Araştırmalar Etik Kurulu’nun 

2022/0513 karar numarasıyla alınmıştır.  Bireylerin sosyo-demografik özelliklerine dair bilgiler 
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araştırmacılar tarafından hazırlanan soru formu, gıda okuryazarlığı yeterliliği Gıda 

Okuryazarlığı Anketi-Kısa Form (SFLQ) ve Akdeniz diyetine uyumları Akdeniz diyetine 

bağlılık ölçeği (MEDAS) kullanılarak elde edilmiştir. Ölçekler ve soru formları katılımcılara 

eğitimli araştırmacılar tarafından yüz yüze uygulanmıştır.  

Gıda Okuryazarlığı Anketi Kısa Form (SFLQ) 

İlk kez Krause ve diğerleri, 2018’de gıda okuryazarlığı anketi kısa formunu (SFLQ) 

geliştirmiştir. Durmuş ve diğerleri (2019) SFLQ’uyu Türkçe’ye adapte etmiş, geçerli ve 

güvenilir olduğu göstermiştir. Beslenme ve gıda okuryazarlığına ilişkin önemli kavramları 

içeren SFLQ, 12 maddelik, Likert tipi bir ölçektir ve alınabilecek en yüksek puan 

52’dir(Durmus vd., 2019). SFLQ’da kesişim değerleri, toplam puan ≥ 31 ise yeterli gıda 

okuryazarlığı, <31 ise yetersiz gıda okuryazarlığı olarak belirlenmiştir (Gökler vd., 2020). Bu 

araştırmada bireylerin gıda okuryazarlığı puanı 50.persentil değeri 31 olarak saptandığı için 

Gökler ve diğerleri (2020) önerdiği kesişim değerleri kullanılmıştır.  

Akdeniz Diyetine Bağlılık Ölçeği (MEDAS) 

Akdeniz diyetine uyumun belirlenmesinde, Akdeniz diyetine bağlılık ölçeği 

(MEDAS/PREDIMED) kullanılmıştır. Garcia-Conesa ve diğerleri (2020) tarafından geliştirilen 

ve Türkçeye adaptasyonu, geçerlik ve güvenirliği Özkan Pehlivanoğlu ve diğerleri (2019) 

tarafından gerçekleştirilen 14 soruluk ölçekte, toplam puan ≤5: düşük uyum, 6-9 arası: orta 

uyum ve ≥10: yüksek uyum olarak sınıflandırılmıştır. Bu çalışmada toplam puanın > 6 olması 

kabul edilebilir Akdeniz diyetine uyum olarak değerlendirilmiştir (Özkan Pehlivanoğlu  vd., 

2019). 

Beslenmeyle İlişkili Biyokimyasal Değişkenler 

Bu araştırma kapsamında katılımcılardan biyolojik örnek alınmamış, bireylerin açlık 

kan glukoz, insülin, albümin, trigliserit, toplam kolesterol, LDL ve HDL kolesterol ile 

hemoglobin değerleri, hastane kayıtlarındaki en fazla 3 ay öncesine ait biyokimyasal verilerden 

elde edilmiştir.  

Verilerin İstatistiksel Değerlendirilmesi  

 Kategorik veriler, sayı (n) –yüzde (%), sürekli veriler ise ortalama (x̄) ± standart sapma 

(SS) olarak hesaplanmıştır.  Değişkenler için normallik analizi yapılmış, çarpıklık ve basıklık -

1,5 ve +1,5 arasında olmadığı için normal dağılım göstermediği varsayılmıştır (Hair vd, 2013). 

Bireylerin cinsiyete göre gıda okuryazarlığı ve Akdeniz diyetine uyum sıklıklarının (%) 

karşılaştırılmasında ki-kare testi, cinsiyete göre biyokimyasal bulguların, gıda okuryazarlığının 

ve Akdeniz diyetine uyum puanlarının ortalamalarının karşılaştırılmasında ise Mann-Whitney 



Gıda Okuryazarlığı, Akdeniz Diyeti, Biyokimya  
Food Literacy, Mediterranean Diet, Biochemistry  

 

 409 

H.Ü. Sağlık Bilimleri Fakültesi Dergisi  
Cilt:11, Sayı:2, 2024 

Doi:10.21020/husbfd.1387455 
 

U testi kullanılmıştır. Biyokimyasal bulgular ile gıda okuryazarlığı ve Akdeniz diyetine uyum 

puanları arasındaki ilişki Spearman korelasyon analizi ile incelenmiştir.  Tüm istatistiksel 

analizlerde anlamlılık düzeyi p<0,05 olarak kabul edilmiştir. 

 

Bulgular 

Bireylerin cinsiyete göre genel özellikleri, gıda okuryazarlıkları ve Akdeniz diyetine 

uyumlarına göre dağılımı Tablo 1’de gösterilmiştir. İlk ve orta öğretim (%40) ile lisans ve 

yüksek lisans (%35,4) eğitim düzeyindeki bireylerin dağılımının yakın ve lise eğitim düzeyi 

(%24,6) bireylerden yüksek olduğu bulunmuştur. Bireylerin %50’sinin aktif 

çalışan, %64,6’sının evli ve %51,9’unun beslenmeyle ilintili kronik hastalığı olduğu 

saptanmıştır. Bireylerin %69,2’sinin gıda okuryazarlığının yetersiz, %66’sının ise Akdeniz 

diyetine uyumunun düşük olduğu saptanmıştır. Kadınların çalışma ve yeterli gıda okuryazarlığı 

erkeklere göre yüksek bulunmuştur (p<0,05).  

Tablo 1. Bireylerin genel özelliklerinin gıda okuryazarlığı ve MEDAS durumunun cinsiyete 

göre dağılımı  

Genel Özellikler Erkek (n=65) Kadın (n=180) Toplam (n=245)  
  Sayı % Sayı % Sayı % p 
Eğitim Durumu        
İlk ve orta öğretim 26 40,0 64 36,0 90 37,0 

>0,05 Lise 16 24,6 47 26,4 63 26,0 
Lisans ve yüksek lisans 23 35,4 67 37,6 90 37,0 
Çalışma Durumu        
Hayır 32 50,0 135 25,0 76 31,1 

<0,05 Evet 32 50,0 45 75,0 167 68,4 
Medeni Durum        
Evli 42 64,6 118 65,6 160 65,3 >0,05 
Bekar 23 35,4 62 34,4 85 34,7 
Beslenme ile ilişki kronik hastalık varlığı 
Hayır 26 48,1 47 40,5 73 42,9 

>0,05 
Evet 28 51,9 69 59,5 97 57,1 
Gıda okuryazarlığı durumu 
Yetersiz 45 69,2 81 45,0 126 51,4 

<0,05 Yeterli 20 30,8 99 55,0 119 48,6 
Akdeniz diyetine uyum        
Düşük uyum  31 66,0 79 68,1 110 67,5 

>0,05 Kabul edilebilir  16 34,0   37 31,9 53 32,5 
*MEDAS, Akdeniz diyetine uyum, ki-kare testi uygulanmıştır 

Bireylerin biyokimyasal bulguları, gıda okuryazarlığı ve MEDAS puanlarının ortalama 

ve standart sapma değerleri Tablo 2’de sunulmuştur. Gıda okuryazarlığı ortalama puanının 

kadınlarda erkeklerden yüksek olduğu bulunmuştur (p<0,05). Beslenmeyle ilişkili 
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biyokimyasal bulguların ortalama değerleri cinsiyete göre farklılık göstermemiştir, yalnızca 

erkeklerde hemoglobin ortalama değeri kadınlara göre yüksektir ancak istatistiksel 

karşılaştırmadan bağımsız olarak bu farklılık beklenir.  

Tablo 2. Bireylerin, gıda okuryazarlığı, MEDAS puanları ile biyokimyasal bulgularının 

karşılaştırılması 

Değişkenler Erkek (n=65) Kadın (n=180) Toplam (n=245)  
 x̄ SS x̄ SS x̄ SS p 
Açlık glikoz (mg/dL) 107,4 56,1 101,1 34,2 102,8 41,4 >0,05 
HDL kolesterol (mg/dL) 55,4 17,7 52,1 13,3 53,0 14,7 >0,05 
LDL kolesterol (mg/dL) 95,8 26,1 108,8 42,1 105,0 38,5 >0,05 
Toplam kolesterol (mg/dL) 174,0 40,0 180,0 50,2 178,2 47,4 >0,05 
Trigliserit (mg/dL) 124,3 57,6 126,6 147,1 126,0 128,0 >0,05 
Hemoglobin (g/dL) 19,5 23,1 16,4 21,8 17,4 22,2 <0,05 
Albumin (mg/dL) 34,4 16,9 33,5 14,2 33,8 15,1 >0,05 
GOKY puanı 28,0 7,5 32,3 8,2 31,1 8,3 <0,05 
MEDAS puanı 6,6 1,5 6,6 1,9 6,6 1,8 >0,05 

*GOKY, Gıda okuryazarlığı, MEDAS, Akdeniz diyetine uyum, Mann-Whitney U testi uygulanmıştır 

Bireylerin cinsiyet, gıda okuryazarlığı ve Akdeniz diyetine uyum durumlarına göre 

biyokimyasal bulgularının ortalama ve standart sapma değerleri ile bu değerlerin istatistiksel 

karşılaştırması Tablo 3’de sunulmuştur. Erkeklerde gıda okuryazarlığı yeterli olan grupta HDL, 

hemoglobin, albümin ortalama değerlerinin gıda okuryazarlığı düşük olan gruba göre yüksek; 

LDL, toplam kolesterol ve trigliserit ortalama değerlerinin ise düşük olduğu bulunmuştur ancak 

gruplar arasındaki fark istatistiksel açıdan anlamlı değildir (p>0,05). Kadınlarda ise Akdeniz 

diyetine kabul edilebilir uyum gösterenlerin albumin değerleri diğerlerine kıyasla anlamlı 

şekilde daha yüksek bulunmuştur (p<0,05).  
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Tablo 3. Bireylerin cinsiyete, GOKY ve MEDAS sınıflamasına göre biyokimyasal bulgularının ortalama±SS karşılaştırılması 
 Erkek (n=65) Kadın (n=180) 
 GOKY  MEDAS  GOKY  MEDAS  

Biyokimyasal 
Değişkenler 

Yetersiz 
(n=45) 

Yeterli 
(n=20) p Düşük 

(n=31)  

Kabul 
edilebilir 

(n=16) 
p Yetersiz 

(n=91) 
Yeterli 
(n=99) p Düşük  

(n=79) 

Kabul 
edilebilir 

(n=37) 
p 

Açlık glikoz (mg/dL)  105,1±50,8 112,5±67,7 >0,05 115,4±76,4 107,3±35,9 >0,05 104,1±36,7 98,8±32,1 >0,05 101,2±35,8 99,6±36,5 >0,05 

HDL kolesterol (mg/dL) 53,1±19,1 59,7±14,4 >0,05 58,4±17,7 51,9±17,3 >0,05 53,4±14,6 51,1±12,5 >0,05 48,9±15,0 54,6±14,7 >0,05 

LDL kolesterol (mg/dL) 96,4±26,7 94,9±26,0 >0,05 89,6±26,6 106,7±35,0 >0,05 109,4±35,1 108,4±46,6 >0,05 103,8±31,5 115,0±43,6 >0,05 
Toplam kolesterol 
(mg/dL) 

176,8±44,3 
(n=68) 

167,9±30,7 
(n=75) >0,05 166,3±40,9 177,3±30,0 >0,05 187,7±39,2 174,8±56,1 >0,05 173,1±37,7 188,2±49,7 >0,05 

Trigliserit(mg/dL) 127,2±47,4 119,4±73,2 >0,05 117,7±30,1 146,2±90,0 >0,05 107,9±50,2 139,4±186,0 >0,05 104,2±42,2 115,5±48,1 >0,05 
Hemoglobin (g/dL) 16,6±17,6 26,3±32,3 >0,05 14,3±2,3 12,7±2,2 >0,05 17,6±23,3 15,6±20,7 >0,05 14,1±14,6 11,1±2,9 >0,05 
Albumin (mg/dL) 32,5±15,4 40,5±21,1 >0,05 36,0±17,2 40,7±7,2 >0,05 31,4±14,2 35,1±14,1 >0,05 29,9±14,9 40,0±36,5 <0,05 

*GOKY, Gıda okuryazarlığı, MEDAS, Akdeniz diyetine uyum, Mann-Whitney U. Testi uygulanmıştır 

Tablo 4. Bazı biyokimyasal bulgular ile gıda okuryazarlığı ve MEDAS puanları arasındaki korelasyonu 

Değişkenler Erkek (n=65) Kadın (n=180) Toplam (n=245) 
 GOKY MEDAS GOKY MEDAS GOKY MEDAS 
 r p r p r p r p r p r p 
Açlık glikoz (mg/dL) -0,03 >0,05 0,13 >0,05 -0,20 <0,05 0,06 >0,05 -0,12 >0,05 0,08 >0.05 

HDL kolesterol (mg/dL) 0,35 <0,05 0,23 >0,05 0,43 >0,05 0,08 >0,05 0,20 >0,05 0,05 >0.05 

LDL kolesterol (mg/dL) -0,22 >0,05 0,04 >0,05 -0,05  >0,05 0,19 >0,05 -0,36 >0,05 0,19 <0.05 

Toplam kolesterol (mg/dL) -0,18 >0,05 -0,18 >0,05 -0,18  >0,05 0,20 >0,05 -0,16 >0,05 0,12 >0.05 

Trigliserit (mg/dL) -0,22 >0,05 -0,09 >0,05 -0,06 >0,05 0,12 >0,05 -0,12 >0,05 0,04 >0.05 

Hemoglobin (g/dL) 0,22 >0,05 -0,27 >0,05 0,08 >0,05 -0,09 >0,05 0,01 >0,05 -0,15 >0.05 

Albumin (mg/dL) 0,30 <0,05 0,20 >0,05 0,28 <0,05 0,00 >0,05 0,00 >0,05 0,0 >0.05 

GOKY puanı - - 0,16 >0,05 - - 0,02 >0,05 - - 0,03 >0.05 

MEDAS puanı 0,12 >0,05 - - 0,02 >0,05 - - 0,03 >0,05 - - 

*GOKY, Gıda okuryazarlığı, MEDAS, Akdeniz diyetine uyum, Spearman korelasyon uygulanmıştır.
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Biyokimyasal bulgular ile gıda okuryazarlığı ve MEDAS puanları arasındaki korelasyon 

Tablo 4’de gösterilmiştir. Erkeklerde, gıda okuryazarlığı puanı ile serum HDL kolesterol 

(r=0,35, p<0,05) ve albümin seviyeleri arasında pozitif yönlü orta düzey korelasyon 

bulunmuştur (r=0,30, p<0,05). Kadınlarda, gıda okuryazarlığı puanında artış ile açlık kan 

glikozu seviyeleri arasında negatif yönlü zayıf korelasyon, albümin seviyeleri arasında ise 

pozitif yönlü zayıf korelasyon bulunmuştur (p<0,05).  
 

Tartışma ve Sonuç 

Türkiye’de yüksek BOH prevalansı ve buna bağlı artan mortalite oranları (Ozturk vd., 

2015; Sengul vd., 2016; Ural vd., 2018) dikkate alındığında topluma yeterli ve dengeli 

beslenme alışkanlıklarının kazandırılması ve bunun bir sonucu olarak hastalıkların ve besin 

ögesi yetersizliklerinin önlenmesinde, bireylerin kendileri ve bakımını üstlendikleri bireylerin 

beslenmeleri konusunda doğru kararları verebilme becerisini kazanması diğer bir ifade ile 

yeterli düzeyde gıda okuryazarlığına sahip olması oldukça önemlidir (Murakami vd., 2023). Bu 

kapsamda bireylerin gıda okuryazarlığı ile sağlık durumunun birincil göstergeleri olan 

beslenmeyle ilintili biyokimyasal göstergelerin ve literatürde BOH’a karşı koruyucu etkisi 

kanıtlanmış Akdeniz diyetine (Martínez-González vd., 2022; Schwingshackl vd., 2017) 

uyumun incelenmesi, mevcut durumun saptanması, gıda okuryazarlığının bireylerin 

beslenmeleri ve beslenmeyle ilişkili biyokimyasal bulguları üzerinde belirleyici bir unsur olup 

olmadığının değerlendirilmesine fayda sağlayacaktır.  

Bugüne kadar sınırlı sayıda çalışma gıda okuryazarlığı ile biyokimyasal bulgular 

arasındaki ilişkiyi incelemiştir (Murakami vd., 2023). Hollanda’da yetişkinler ile 

gerçekleştirilen bir çalışmada yüksek gıda okuryazarlığı düzeyine sahip olmak daha sağlıklı 

besin tüketimi (meyve tüketimi ≥5 kez/hafta, sebze tüketimi ≥5 kez/hafta ve balık tüketimi ≥1 

kez/hafta) ile ilişkilendirilmiştir (Poelman vd., 2018).  Hollanda’da böbrek nakli hastalarıyla 

gerçekleştirilen bir başka çalışmada yüksek gıda okuryazarlığının, Akdeniz diyetine uyumu da 

arttırdığı bildirilmiştir (Boslooper-Meulenbelt vd., 2021). Bu çalışmada gıda okuryazarlığı ile 

Akdeniz diyetine uyum arasında bir ilişkinin saptanamaması, örneklemin büyük çoğunluğunun 

hem gıda okuryazarlığının hem de Akdeniz diyetine uyumunun yetersiz olması ile açıklanabilir. 

Ayrıca böbrek nakli olan bireylerde özel beslenme gereksinimleri ve beslenme eğitimleri ile 

bireylerin gıda okuryazarlığı ve Akdeniz diyetine uyumları desteklenmiş olabilir. Gıda 

okuryazarlığının, cinsiyet, eğitim ve gelir düzeyi gibi sosyodemografik özelliklerle ilişkisi 

değerlendirildiğinde sonuçların farklı olduğu görülmektedir. Hollanda’da, genç yetişkinlerde 

yürütülmüş bir araştırmada, eğitim düzeyinin gıda okuryazarlığını etkilemediği (Sponselee vd., 
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2021.), İran’da yetişkinlerde (Zareimanesh ve Namdar, 2022) veAvustralya’da adölesanlarda 

yürütülen araştırmalarda gıda okuryazarlığı ortaöğretim düzeyinde, yüksek öğrenim düzeyine 

göre düşük olduğu gösterilmiştir. Bu sonuçlar, okul eğitim programlarında gıda okuryazarlığı 

ve beslenme konularına yeterince yer verilmemesi ile ilişkilendirilmiştir (Strohl, 2015). Bu 

çalışmada gıda okuryazarlığının yüksek lisans eğitim düzeyinde, lisans ve ilk-orta öğretim 

eğitim seviyesine göre yüksek olduğu bulunmuştur (p<0,05). Suudi Arabistan’da yetişkin 

ebeveynlerde yürütülen bir araştırmada gıda okuryazarlığının eğitim düzeyiyle pozitif ilişkili 

olduğu gösterilmiştir (Bookari, 2023). Türkiye Beslenme ve Sağlık Araştırması-2017 

sonuçlarına göre 15 yaş ve üzeri bireylerin %50,7’si ilk ve orta eğitim düzeyindedir. Bu 

araştırmanın örnekleminin ise %40’ının, ilk ve orta eğitim düzeyinde olduğu belirlenmiştir. 

Araştırma örnekleminin Türk toplumunun eğitim düzeyine göre dağılımı ile benzer olduğu 

söylenebilir.  

İran’da ve Hollanda’da demografik özellikler ile gıda okuryazarlığı arasındaki ilişkiyi 

inceleyen çalışmalarda bu çalışmanın bulgularına benzer olarak, kadınların gıda okuryazarlığı 

puanlarının erkeklerden yüksek olduğu bulunmuştur (Poelman vd., 2018; Zareimanesh ve 

Namdar, 2022). Bu sonuç benzer coğrafyadaki ülkelerde toplumsal rollerin benzer olması, bir 

başka değişle kadınların yemek hazırlama-pişirme başta olmak üzere aile içi görev ve rolleri 

kaynaklı beslenme konusunda daha bilgili olmaları ve farkındalıklarının daha yüksek olması ile 

açıklanabilir (Zareimanesh ve Namdar, 2022). Bu çalışmada, kadınlarda gıda okuryazarlığı 

ortalama puanlarının erkeklerden yüksek olduğu saptanmıştır (ortalama: 32.3 p<0,05). Kore’de 

yürütülen bir araştırmada, bozulmuş açlık glikozunun, yetersiz sağlık okuryazarlığı ve besin 

etiketi okuma davranışı ile ilişkili olduğu bildirilmiştir (Lee vd., 2021) Türkiye’de, COVID-19 

pandemi döneminde, tip 2 diyabet hastalarının hekim kontrolü olmadan glisemik kontrolünün 

gıda okuryazarlığı ile ilişkisi incelenmiş ve HbA1c değerleri düşük olan grupta gıda 

okuryazarlığının yüksek olduğu belirtilmiştir (Solak vd., 2023). Yeterli düzeyde gıda 

okuryazarlığına sahip bireylerde optimal sağlık durumu göstergelerinden HDL, hemoglobin ve 

albümin ortalama değerlerinin daha yüksek ve sub-optimal sağlık durumu göstergelerinden 

toplam kolesterol, LDL kolesterol ve trigliserit ortalama değerlerinin daha düşük olduğu 

belirlenmiştir (p<0,05). Ayrıca, erkeklerde gıda okuryazarlığı puanındaki artış ile HDL 

kolesterol ve albümin seviyeleri arasında pozitif anlamlı bir ilişki; kadınlarda ise gıda 

okuryazarlığı puanında artış ile açlık kan glikozu seviyeleri arasında negatif, albumin seviyeleri 

arasında pozitif bir ilişki bulunmuştur.  Bu sonuçlar gıda okuryazarlığının, optimal sağlık ile 



Gıda Okuryazarlığı, Akdeniz Diyeti, Biyokimya  
Food Literacy, Mediterranean Diet, Biochemistry  

 

 414 

H.Ü. Sağlık Bilimleri Fakültesi Dergisi  
Cilt:11, Sayı:2, 2024 

Doi:10.21020/husbfd.1387455 
 

ilişkili biyokimyasal bulgular ile pozitif, sub-optimal sağlık durumu ile ilişkili biyokimyasal 

bulgularla negatif ilişkili olduğunu göstermektedir.  

Çalışmanın birkaç limitasyonu mevcuttur. İlk olarak, veriler bireylerin kendi beyanına 

dayalı elde edildiğinden sosyal arzu edilirlik yanlılığı araştırmanın doğal sınırlamasıdır. Ek 

olarak, bu çalışmanın tek merkezde gerçekleştirilen, kesitsel bir araştırma olması nedeniyle 

sonuçların tüm topluma ve yaş gruplarına genellenmesi mümkün değildir. Gıda 

okuryazarlığının beslenme ile ilintili biyokimyasal bulgular ile ilişkisi incelenirken, 

biyokimyasal bulguları etkileyebilecek, ilaç kullanımı, besin desteği kullanımı, beslenme 

durumu ve fiziksel aktivite gibi etmenlerin karıştırıcı etkisi değerlendirmeye dahil edilmemiştir. 

Bununla birlikte çalışmanın Türk toplumunda bu amaçla gerçekleştirilen ilk çalışma olması, 

verilerin yüz-yüze görüşme yöntemiyle alanında yetkin araştırmacılar tarafından toplanması 

çalışmanın güçlü yönleridir. Gelecek araştırmalar için, gıda okuryazarlığının beslenmeyle 

ilintili biyokimyasal bulgularla ilişkisinin, beslenmeyle ilintili kronik hastalıklar özelinde, 

beslenme durumu, besin desteği kullanımı, ilaç kullanımı ve fiziksel aktivite düzeylerinin de 

saptanarak incelenmesi önerilebilir.  

Son olarak, Akdeniz diyeti gibi sağlıklı diyetlere uyumun artırılması ve sağlıklı 

beslenme alışkanlıklarının kazanılmasında toplumun genelinde gıda okuryazarlığını teşvik 

etmek önemli role sahiptir. Gıda okuryazarlığı kavramının beslenme bilgisinin ötesinde, besinin 

kaynağı, besin seçimi, pişirme ve depolama beceri ve davranışlarını da kapsadığı 

düşünüldüğünde, gıda okuryazarlığı çeşitli sağlık sorunlarını önlemeye, sürdürülebilir 

beslenmeyi desteklemeye, iyi halin devamının sağlanmasına destek olabilir. Bu doğrultuda 

toplum genelinde ve özellikle BOH açısından risk altındaki bireylerde ve çocuklarda gıda 

okuryazarlığını geliştirmeye yönelik eğitimlerin planlanması ve uygulanması önerilebilir. Gıda 

okuryazarlığının daha sağlıklı bir diyeti benimsemeye ve uzun vadede sağlık sonuçlarına 

katkıda bulunup bulunmadığını değerlendirmek üzere müdahale ve takip çalışmalarına ihtiyaç 

vardır.  

 

Finansal Destek 

Çalışma kapsamında finansal destek alınmamıştır.  

 

Çıkar Çatışması 

Çalışma kapsamında herhangi bir kurum, kuruş ya da araştırmacılar arasında çıkar 

çatışması bulunmamaktadır. 
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